

Propagandistes autoritāte

Ne vienu gadu vien Anfija Artemjeva darbojas politiskās un ekonomiskās izglītības sistēmā, Līvānu kūdras fabrikā vada kursu «Ekonomiskā ekonomika».

Propagandista pienākums savā ziņā līdzinās pasniedzēja darbam. Dažs, iespējams, teiks, ka tas ir pat vēl sarežģītāks, jo prasa dziļas un pamatīgas zināšanas gan par savu uzņēmumu, gan par rajona un visas valsts sasniegumiem tautsaimniecības attīstībā. Tāpēc arī saka: propagandista pienākums ir ļoti atbildīgs, jo klausītāji ir meistari, cehu un tecirkņu priekšnieki, tas ir — cilvēki, kuri paši ļoti daudz zina par dažādiem ražošanas jautājumiem. Protams, propagandistam pašam arī jābūt krietnam darba darītājam.

Tas viss propagandistam izvirza visaugstākās prasības.

Katrs propagandists atbilstoši tēmai un klausītāju auditorijai izstrādā savu materiāla izraudzīšanas un pasniegšanas veldu. Tāds ir arī Anfijai Artemjevai. Iepazīsimies ar to arī mēs.

Vispirms propagandiste rūpīgi izstudē tos materiālus, kuri par attiecīgo tēmu levietoti žurnālos «Torfjanaja promišlennostj», «Političeskoje samoobrazovanije», laikrakstos «Trud», «Komsomolskaja pravda», «Sovetskaja Latvija» un citur. Tādējādi viņa iepazīstas ar galvenajām rūpnieciskās ražošanas attīstības problēmām, to risinājuma politisko nozīmīgumu. No visa izstudētā materiāla propagandiste paņem tikai daļu — to, kas atbilst gaidāmās nodarbības tēmai.

Tagad palūkosimies sīkāk, kā tas notiek.

Piemēram, patlaban visai mūsu tautsaimniecībai ir aktuāls tāds jautājums kā brigādes saimnieciskā aprēķina metodes ieviešana. Katrs propagandists lielākā vai mazākā mērā to studē kopā ar saviem klausītājiem. Viņi iepazīstas ar saimnieciskā aprēķina brigādes darba svarīgākajām metodēm, ar noteikumiem, uz kuriem pamatojoties tiek noslēgts līgums starp brigādi un uzņēmumu, ar abpusējām saistībām, uzzina par dažādām piemaksām, kuras pienākas par materiālo un darba resursu ekonomiju. Turklāt tas viss tiek dāri, teorētisko materiālu cieši saistot ar konkrēto uzdevumu risināšanu, izmantojot piemērus no kūdras fabrikas kolektīva dzīves: Tādējādi skaidrāki kļūst saimnieciskā aprēķina sistēmas ieviešanas ceļi, un tas atvieglo tās realizāciju ražošanas procesā.

Patlaban kūdras fabrikā strādā divas saimnieciskā aprēķina brigādes. Vēl nesen tādas bija trīs, bet brigādes nācās skaitliski palielināt, tāpēc vienu likvidēja. Starp citu, brigāžu sastāva skaitliskās palielināšanas plu-



sus un minusus izskata nodarbiņu laikā.

Lūk, tieši te propagandistam jāprot ļoti precīzi noteikt galvenās problēmas, mācēt tās analizēt, lai skaidri parādītu atrisināšanas ceļus. Lieta tāda, ka saimnieciskā aprēķina metodes ieviešana Līvānu kūdras fabrikā ir sarežģīts un daudznozīmīgs process. Tas saistīts gan ar nelielo ražošanas apjomu, gan ar sezonas darba raksturu, gan ar to, ka cilvēkus bieži vien pieņem tikai uz kūdras ieguves laiku, kas savukārt atkarīgs no dabas apstākļiem.

Tas viss izvirza ļoti daudzus aktuālus jautājumus — materiālo resursu ekonomēšanu, darba un ražošanas disciplīnas uzlabošanu, darbaudzinātāju kustības attīstīšanu. Šīm tēmām propagandiste nodarbību laikā veltī vislielāko uzmanību.

Viņa neaizmirst arī aktīvās apmācības formas. Pēc lekcijām klausītāji gatavo referātus, uzstāšanās praktiskajās nodarbībās. Bieži viņa izmanto arī tā-

das formas kā pārruna, disputs. Daudzus jautājumus propagandiste cenšas risināt kopā ar saviem klausītājiem. Piemēram, uz kā rēķina gūt ekonomiju, kā sodīt darba disciplīnas grāvēju, ko darīt, lai dabas apstākļi mazāk ietekmētu kūdras ieguvī.

Nē, gatavu atbilžu uz šiem un citiem jautājumiem Anfijai Artemjevai nav. Viņai ir kaut kas cits — neatlaidība, prasme noskaņot klausītājus domāt un radoši risināt problēmas, nemitīgi meklējot tam visefektīvākos ceļus. Kopīgi domājot un meklējot, atbilde pat uz visgrūtāko jautājumu vieglāk dodas rokā.

Iespējams, tieši tāpēc kolēģi Anfiju Artemjevu uzskata par visautoritatīvāko propagandisti fabrikā.

L. Galaktionova
Attēla: Līvānu kūdras
fabrikas propagandiste Anfija
Artemjeva.